
Выходит с сентября 1928 года

2024 год

 18 апреля

четверг

№ 14

(366)

Чистоту надо начинать со своего двора. С 
такими пожеланиями жильцы  4 дома по 
улице Гагарина, Светлана Сагындыкова, 
Нургуль Бейсенбекова, Нурсултан и Айгуль 
Кушербаевы, добровольно вышли на субботник 
и очистили свой двор от зимнего мусора.

Старая листва, стекло, консервные банки, фанти-
ки от конфет – всё отправлено в большие мусорные 
мешки.

Участница субботника Светлана Сагындыкова 
делится: «Настроение отличное. Мы пришли на 

твой  чистЫй  двор

субботник добровольно. Нам хочется, чтобы наш 
двор был чистым! И это не первый наш суббот-
ник».

Мы, в свою очередь, благодарим этих людей за 
активную жизненную позицию и проведенную ра-
боту в акции «За чистый двор!». 

Хотим, чтобы эта инициатива была примером для 
других жителей нашего села.

Динара   кУСеЛЬБАеВА,  наш  корр.
Акмол.

Волонтерство или волонтерская 
деятельность - это общественно полезная 
работа, выполняемая добровольно без расчета 
на денежную оплату труда.  Наглядный 
и самый простой пример волонтерства –  
субботник. 

В теплый весенний день волонтеры клуба 
«Жүректен жүрекке» Агротехнического колледжа 
села Жанаесиль собрались на территории общежи-
тия, чтобы навести порядок. 

Молодые люди очищали территорию от снега и 
бытового мусора. Субботник – это не только убор-
ка территории, но и прекрасный способ поднятия 
общественного духа, активное участие в обще-
ственно значимом деле, а также общение, хорошее 
настроение и положительные эмоции. Погода не 
подвела, а значит, все, что задумано, было сделано. 

Мы надеемся, что такие встречи волонтеров ста-
нут традиционными, а участие в субботниках при-
несет пользу.

руслана ВеГНер, 
зам. руководителя по учебно-воспитательной 

работе Атк.
Жанаесиль.

Апрель — традиционное время наведения чистоты и порядка, 
а субботники — добрая традиция, объединяющая поколения

В этом году в Акмолинской области увеличена 
сумма выплат ветеранам ВОВ к 79-й годовщине 
Победы в Великой Отечественной войне. Ветераны 
ВОВ получат по 3 миллиона тенге. На сегодняшний 
день в области проживают 6 ветеранов.       

По информации регионального управления координа-
ции занятости и социальных программ выплаты также 
получат ветераны, приравненные по льготам к ветеранам 
Великой Отечественной войны – в размере от 10 до 30 
МРП.

По 25 МРП получат лица, принимавшие участие в лик-
видации последствий аварии на Чернобыльской АЭС и 
ветераны боевых действий на территории других госу-
дарств.

УВП  области.
кокшетау.

ветерАнЫ  вов 
ПолУчАт  По  3 млн. 

тенГе

вЫборЫ – 2024
Выборы акимов городов районного 

значения,сел, поселков,сельских округов 
республики казахстан

«5» мая  2024 года

СооБЩеНИе
Целиноградской районной избирательной 

комиссии о регистрации  кандидатов в акимы 
кызылсуатского сельского округа Целиноградского 

района Акмолинской области

Рассмотрев поступившие в соответствии со статьей 
113-5  Конституционного закона Республики Казах-
стан «О выборах в Республике Казахстан» документы
Целиноградская районная избирательная комиссия ре-
шила:

1. Зарегистрировать кандидатами в акимы:

Фамилия, имя, от-
чество (если оно 
указано в докумен-
те, удостоверяю-
щем личность) 

Год
рожде-
ния

Занимаемая должность 
(занятие), место работы и 
жительства

кызылсуатский сельский округ 
Абдикаликова
Асем Жумашевна

1977 Главный специалист 
ГУ «Аппарат акима         
Жарлыкольского сельско-
го округа                   Це-
линоградского района»

Алтаев 
Медет кажимура-
тович

1992 Главный специалист 
ГУ «Аппарат акима            
Целиноградского района»

Сальменов 
Уразбай кубаше-
вич

1963 Аким ГУ «Аппарат акима 
Кызылсуатского сельско-
го округа Целиноградско-
го района»

Председатель районной 
избирательной комиссии                        к. Маулиев.
Секретарь комиссии                                  А. Айткужина.

Согласно пункту 3 статьи 28 Конституционного За-
кона «О выборах в Республике Казахстан» редакция 
газеты «Вестник Акмола» и «Esil-Nura» предоставляет 
печатную площадь информационного сообщения для 
предвыборной работы.

Договора на публикацию заключаются, начиная с 15 
апреля 2024 года.

Последний день публикации агитационных материа-
лов – 3 мая 2024 года.

Редакция устанавливает очередность публикаций 
агитационных материалов в порядке их поступления. 
Месторасположение агитационных материалов на по-
лосах газеты «Вестник Акмола» и «Esil-Nura» редак-
ция определяет самостоятельно. Агитационные мате-
риалы в газете «Вестник Акмола» и «Esil-Nura» будут 
публиковаться под рубрикой «Выборы-2024».

Размер оплаты за предоставление печатной площади 
кандидатам в акимы за один квадратный сантиметр со-
ставляет 115 (сто пятнадцать) тенге.

Размер оплаты за предоставляемые выборные мате-
риалы составляет 150 (сто пятьдесят) тенге.

инФормАЦионное  сообЩение



№ 14 (366) 18.04.242
Проект

О внесении изменения в решение Целиноградского 
районного маслихата  от 27 ноября 2023 года 
№ 80/12-8 «Об утверждении Правил оказания 

социальной помощи, установления ее размеров 
и определения перечня отдельных категорий 

нуждающихся граждан Целиноградского района»

Целиноградский районный маслихат РЕШИЛ:
1. Внести в решение Целиноградского районного мас-

лихата «Об утверждении Правил оказания социаль-
ной помощи, установления ее размеров и определения 
перечня отдельных категорий нуждающихся граждан 
Целиноградского района» от 27 ноября 2023 года № 
80/12-8, (зарегистрировано в Реестре государственной 
регистрации нормативных правовых актов под № 8659-
03) следующее изменение:

приложение к указанному решению изложить в новой 
редакции, согласно приложению к настояшему реше-
нию.

2. Настоящее решение вводится в действие по исте-
чении десяти календарных дней после дня его первого 
официального опубликования.

Должность                     ФИО

Приложение 1
к решению

Целиноградского
районного маслихата

Правила оказания социальной помощи, установления ее 
размеров и определения перечня отдельных категорий 

нуждающихся граждан Целиноградского района

Глава 1. Общие положения

1. Правила оказания социальной помощи, установления ее 
размеров и определения перечня отдельных категорий нуж-
дающихся граждан Целиноградского района (далее - Прави-
ла) разработаны в соответствии с постановлением Правитель-
ства Республики Казахстан от 30 июня 2023 года № 523 «Об 
утверждении Типовых правил оказания социальной помощи, 
установления ее размеров и определения перечня отдельных 
категорий нуждающихся граждан» (далее – Типовые пра-
вила) и определяют порядок оказания социальной помощи, 
установления ее размеров и определения перечня отдельных 
категорий нуждающихся граждан Целиноградского района.

2. Настоящие Правила распространяются на лиц, постоянно 
проживающих и зарегистрированных на территории Целино-
градского района.

3. Основные термины и понятия, которые используются в 
настоящих Правилах:

1) Государственная корпорация «Правительство для граж-
дан» (далее – Государственная корпорация) – юридическое 
лицо, созданное по решению Правительства Республики Ка-
захстан для оказания государственных услуг в соответствии 
с законодательством Республики Казахстан, организации ра-
боты по приему заявлений на оказание государственных ус-
луг и выдаче их результатов услугополучателю по принципу 
«одного окна», обеспечения оказания государственных услуг 
в электронной форме;

2) специальная комиссия – комиссия, создаваемая решени-
ем акима Целиноградского района, по рассмотрению заявле-
ния лица (семьи), претендующего на оказание социальной 
помощи отдельным категориям нуждающихся граждан;

3) праздничные дни – дни национальных и государственных 
праздников Республики Казахстан;

4) социальная помощь – помощь, предоставляемая акима-
том Целиноградского района в денежной форме отдельным 
категориям нуждающихся граждан (далее – получатели), а 
также к праздничным дням и памятным датам;

5) уполномоченный орган по оказанию социальной помощи 
– государственное учреждение «Отдел занятости и социаль-
ных программ Целиноградского района»;

6) прожиточный минимум – минимальный денежный доход 
на одного человека, равный по величине стоимости мини-
мальной потребительской корзины;

7) среднедушевой доход – доля совокупного дохода семьи, 
приходящаяся на каждого члена семьи в месяц;

8) праздничные даты (далее – памятные даты) – профессио-
нальные и иные праздники Республики Казахстан;

9) участковая комиссия – специальная комиссия, создава-
емая решением акимов соответствующих административно-
территориальных единиц для проведения обследования мате-
риального положения лиц (семей), обратившихся за адресной 
социальной помощью;

10) предельный размер – утвержденный максимальный раз-
мер социальной помощи.

4. Меры социальной поддержки, предусмотренные пунктом 
4 статьи 71, пунктом 3 статьи 170, пунктом 3 статьи 229 Со-
циального кодекса Республики Казахстан, подпунктом 2)  
пункта 1 статьи 10, подпунктом 2) пункта 1 статьи 11, под-
пунктом 2) пункта 1 статьи 12, подпунктом 2) статьи 13, ста-
тьей 17 Закона Республики Казахстан «О ветеранах», оказы-
ваются в порядке, определенном настоящими  Правилами.

5. Социальная помощь предоставляется единовременно и 
(или) периодически (ежемесячно, 1 раз в год).

6. Перечень праздничных дней и памятных дат для оказания 
социальной помощи:

1) День вывода ограниченного контингента советских войск 
из Демократической Республики Афганистан -15 февраля; 

2) День защитника Отечества -7 мая;
3) День Победы - 9 мая;
4) День памяти жертв политических репрессий и голода - 31 

мая;
5) День закрытия Семипалатинского испытательного ядер-

ного полигона - 29 августа;
6) День пожилых людей - 1 октября;
7) День лиц с инвалидностью Республики Казахстан – вто-

рое воскресенье  октября месяца;
8) День Независимости -16 декабря.

Глава 2. Порядок определения перечня категорий 
получателей социальной помощи и установления 

размеров социальной помощи 

7. Основаниями для отнесения граждан к категории нужда-
ющихся являются:

1) причинение ущерба гражданину (семье) либо его имуще-
ству вследствие стихийного бедствия или пожара, либо на-
личие социально значимого заболевания;

2) наличие среднедушевого дохода, не превышающего по-
рога, прожиточного минимума;

3) сиротство, отсутствие родительского попечения;
4) неспособность к самообслуживанию в связи с преклон-

ным возрастом;
5) освобождение из мест лишения свободы, нахождение на 

учете службы пробации.
Специальные комиссии при вынесении заключения о не-

обходимости оказания социальной помощи руководствуются 
утвержденным местным представительным органом переч-
нем оснований для отнесения граждан к категории нуждаю-
щихся.

8. К праздничным дням и памятным датам размер социаль-
ной помощи для      отдельно взятой категории получателей 
устанавливается в едином размере местным представитель-
ным органом по согласованию с местным исполнительным 
органом области.

9. Размер оказываемой социальной помощи в каждом от-
дельном случае определяет специальная комиссия, которая 
указывает его в заключении о необходимости оказания соци-
альной помощи. 

10. Социальная помощь к праздничным дням и памятным 
датам оказывается 1 раз в год без истребования заявлений от 
получателей следующим категориям граждан:

1) ко Дню Победы - 9 мая:
ветеранам Великой Отечественной войны 1 раз в год в раз-

мере -1 500 000 (один миллион пятьсот тысяч) тенге;
ветеранам, приравненным по льготам к ветеранам Великой 

Отечественной войны, в соответствии со статьей 6 Закона Ре-
спублики Казахстан «О ветеранах» 1 раз в год в размере 30 
(тридцать) месячных расчетных показателей;

супруге (супругу) умершего лица с инвалидностью вслед-
ствие ранения, контузии, увечья или заболевания, получен-
ных в период Великой Отечественной войны, или лица, при-
равненного по льготам к лицам с инвалидностью вследствие 
ранения, контузии, увечья или заболевания, полученных в 
период Великой Отечественной войны, а также супруге (су-
пругу) умершего участника Великой Отечественной войны, 
партизана, подпольщика, гражданина, награжденного меда-
лью «За оборону Ленинграда» или знаком «Жителю блокад-
ного Ленинграда», признававшихся лицами с инвалидностью 
в результате общего заболевания, трудового увечья и других 
причин (за исключением противоправных), которые не всту-
пали в повторный брак 1 раз в год в размере 20 (двадцать) 
месячных расчетных показателей; 	

семьям военнослужащих, погибших (умерших) при про-
хождении воинской службы в мирное время 1 раз в год в раз-
мере 15 (пятнадцать) месячных расчетных показателей;

лицам, награжденным орденами и медалями бывшего Со-
юза ССР за самоотверженный труд и безупречную воинскую 
службу в тылу в годы Великой Отечественной войны 1 раз в 
год в размере 10 (десять) месячных расчетных показателей;

лицам, проработавшим (прослужившим) не менее шести 
месяцев с 22 июня 1941 года по 9 мая 1945 года и не награж-
денным орденами и медалями бывшего Союза ССР за само-
отверженный труд и безупречную воинскую службу в тылу 
в годы Великой Отечественной войны, лицам, являющимся 
получателями пенсионных выплат по возрасту или пенсион-
ных выплат по выслуге  лет и награжденным  орденами или 
медалями бывшего Союза ССР или Республики Казахстан 
либо удостоенным почетных званий бывшего Союза ССР 
или Республики Казахстан, либо награждённым почетными 
грамотами Республики Казахстан, либо награжденным ве-
домственными наградами Республики Казахстан 1 раз в год в 
размере 10 (десять) месячных расчетных показателей;

2) ко Дню вывода ограниченного контингента советских во-
йск из Демократической Республики Афганистан -15 февра-
ля:

ветеранам боевых действий на территории других госу-
дарств, а именно на территории Афганистана 1 раз в год в 
размере 25 (двадцать пять) месячных расчетных показателей;

3) ко Дню защитника Отечества - 7 мая:
ветеранам боевых действий на территории других госу-

дарств, кроме Афганистана 1 раз в год в размере 25 (двадцать 
пять) месячных расчетных показателей;

4) ко Дню памяти жертв политических репрессий и голода 
- 31 мая:

жертвам политических репрессий и пострадавшим от поли-
тических репрессий 1 раз в год в размере 3 (три) месячных 
расчетных показателей;

5) ко Дню закрытия Семипалатинского испытательного 
ядерного полигона - 29 августа: 

гражданам, пострадавшим вследствие ядерных испытаний 
на Семипалатинском испытательном ядерном полигоне 1 раз 
в год в размере 15 (пятнадцать) месячных расчетных показа-
телей;

6) ко Дню пожилых людей - 1 октября:
пенсионерам с минимальным и ниже минимального разме-

ра пенсии 1 раз в год в размере 3 (три) месячных расчетных 
показателей;

7) ко Дню лиц с инвалидностью Республики Казахстан – 
второе воскресенье  октября месяца:

лицам с инвалидностью всех групп и детям с инвалидно-
стью 1 раз в год в размере 3 (три) месячных расчетных по-
казателей;

8) ко Дню Независимости -16 декабря:
лицам, принимавшим участие в событиях 17-18 декабря 

1986 года в Казахстане, за исключением лиц, осужденных за 
совершение умышленных убийств и посягательство на жизнь 
работника милиции, народного дружинника в этих событи-
ях, в отношении которых сохраняется действующий порядок 

пересмотра уголовных дел, реабилитированным в порядке, 
установленном Законом Республики Казахстан «О реабили-
тации жертв массовых политических репрессий», 1 раз в год 
в размере 60 (шестьдесят) месячных расчетных показателей.

11. Социальная помощь оказывается по заявлению следую-
щим категориям нуждающихся граждан за исключением лиц, 
находящихся на полном государственном обеспечении:

1) без учета доходов:
лицам, имеющим социально значимые заболевания (злока-

чественные новообразования, болезнь, вызванная вирусом 
иммунодефицита человека (ВИЧ)), 1 раз в год в размере 25 
(двадцать пять) месячных расчетных показателей, 

лицам, имеющим социально значимые заболевания (сахар-
ный диабет первого типа) 1 раз в год в размере 15 (пятнад-
цать) месячных расчетных показателей;

лицам, с заболеванием туберкулез в активной форме, нахо-
дящимся на амбулаторном лечении, ежемесячно не более 6 
месяцев в размере 10 (десять) месячных расчетных показа-
телей;

родителям или иным законным представителям инфициро-
ванных детей с болезнью, вызванной вирусом иммунодефи-
цита человека, состоящих на диспансерном учете, ежемесяч-
но в размере 2 (двух) прожиточных минимумов;

лицам, освобожденным из мест лишения свободы не позд-
нее трех месяцев со дня освобождения единовременно в раз-
мере 15 (пятнадцать) месячных расчетных показателей;

лицам, состоящим на учете службы пробации не позднее 
трех месяцев со дня постановки на учет в службе пробации 
единовременно в размере 15 (пятнадцать) месячных расчет-
ных показателей;

гражданам (семьям), пострадавшим вследствие стихийного 
бедствия или пожара не позднее трех месяцев единовременно 
в размере 70 (семьдесят) месячных расчетных показателей;

лицам, указанным в статьях 4, 5, 6 Закона Республики Ка-
захстан «О ветеранах», на возмещение стоимости путевки на 
санаторно-курортное лечение в пределах Республики Казах-
стан на основании документов об оплате 1 раз в год в размере 
40 (сорок) месячных расчетных показателей; 

лицам, указанным в статьях 4, 5, 6 Закона Республики Ка-
захстан «О ветеранах», на возмещение стоимости проезда в 
обе стороны на лечение в санаторий или госпиталь железно-
дорожным или автомобильным пассажирским транспортом 
по территории Республики Казахстан от станции отправ-
ления до места лечения или госпитализации и обратно при 
предоставлении подтверждающих документов 1 раз в год в 
размере не более 20 (двадцать) месячных расчетных показа-
телей;

несовершеннолетним узникам концлагерей, гетто и других 
мест принудительного содержания, созданных фашистами и 
их союзниками в период Второй мировой войны на расходы 
за коммунальные услуги ежемесячно в размере 1 (одного) ме-
сячного расчетного показателя.

2) с учетом доходов 1 раз в год: 
студентам до двадцати трех лет, обучающимся по очной 

форме на платной основе в колледжах Республики Казахстан 
из числа лиц из многодетных семей, лиц с инвалидностью, 
детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей со 
среднедушевым доходом ниже прожиточного минимума, на 
основании справки с места учебы в размере 100 (сто) процен-
тов от стоимости обучения;

студентам из многодетных семей со среднедушевым дохо-
дом ниже прожиточного минимума, обучающихся по очной 
форме на платной основе в высших медицинских учебных 
заведениях Республики Казахстан на основании справки с 
места учебы в размере 100 (сто) процентов от стоимости об-
учения;

лицам (семьям) со среднедушевым доходом ниже прожи-
точного минимума, не получающим государственную адрес-
ную социальную помощь в размере 15 (пятнадцать) месяч-
ных расчетных показателей.

Глава 3. Порядок оказания социальной помощи

12. Социальная помощь к праздничным дням и памятным 
датам оказывается без истребования заявлений от получате-
лей.

 Списки получателей социальной помощи формируются 
путем направления запроса в уполномоченную организацию 
либо иные организации.

13. Порядок оказания социальной помощи определяется со-
гласно Типовым правилам.

Отказ в оказании социальной помощи осуществляется в 
случаях:

1) выявления недостоверных сведений, представленных за-
явителями;

2) отказа, уклонения заявителя от проведения обследования 
материального положения лица (семьи);

3) превышения размера среднедушевого дохода лица (се-
мьи), установленного местным представительным органом 
порога для оказания социальной помощи.

14. Финансирование расходов на предоставление социаль-
ной помощи осуществляется в пределах средств, предусмо-
тренных бюджетом Целиноградского района на текущий фи-
нансовый год. 

15. Социальная помощь прекращается в случаях:
1) смерти получателя;
2) выезда получателя на постоянное проживание за пределы 

соответствующей административно-территориальной едини-
цы;

3) направления получателя на проживание в государствен-
ные медико- социальные учреждения;

4) выявления недостоверных сведений, представленных за-
явителем.

Выплата социальной помощи прекращается с месяца насту-
пления указанных обстоятельств.

16. Излишне выплаченные суммы социальной помощи под-
лежат возврату в добровольном порядке, неправомерно по-
лученные суммы подлежат возврату в добровольном или в 
судебном порядке.

17. Мониторинг и учет предоставления социальной помощи 
проводит уполномоченный орган по оказанию социальной 
помощи с использованием базы данных автоматизированной 
информационной системы «Е-Собес».



№ 14 (366) 18.04.24 3
Государственные   услуги

«СОГЛАСОВАНО»
Министерство труда и социальной защиты на-

селения Республики Казахстан
Министерство цифрового развития, иннова-

ций
и аэрокосмической промышленности

Республики Казахстан
Приложение к приказу/
Министр просвещения

 
Республики Казахстан от 3 апреля 2023 года №82
Правила оказания государственной услуги «Пре-

доставление бесплатного питания отдельным кате-
гориям граждан, а также лицам, находящимся под 
опекой (попечительством) и патронатом, обучаю-
щимся и воспитанникам организаций технического 
и профессионального, послесреднего образования»

Глава 1. Общие положения

1. Настоящие Правила оказания государственной 
услуги разработаны в соответствии с подпунктом 
1) статьи 10 Закона Республики Казахстан «О госу-
дарственных услугах» и определяют порядок пре-
доставления бесплатного питания отдельным кате-
гориям граждан, а также лицам, находящимся под 
опекой ( попечительством) и патронатом, обучаю-
щимся и воспитанникам организаций технического 
и профессионального, послесреднего образования.

2. Государственная услуга «Предоставление бес-
платного питания отдельным категориям граждан, 
а также лицам, находящимся под опекой (попечи-
тельством) и патронатом, обучающимся и воспи-
танникам организаций технического и профессио-
нального, послесреднего образования» (далее - го-
сударственная услуга) оказывается организациями 
технического и профессионального, послесреднего 
образования (далее - услугодатель).

3. Государственная услуга оказывается физиче-
ским лицам, относящимся к отдельным категори-
ям, а также лицам, находящимся под опекой (по-
печительством) и патронатом, обучающимся и вос-
питанникам организаций технического и профес-
сионального, послесреднего образования и (или) 
их родителям, законным представителям (далее 
– услугополучатель) бесплатно.

4. Лица, относящиеся к отдельным категориям 
граждан, которые имеют право на бесплатное го-
рячее питание, определены в постановлении Пра-
вительства Республики Казахстан от 12 марта 2012 
года № 320 «Об утверждении размеров, источни-
ков, видов и Правил предоставления социальной 
помощи гражданам, которым оказывается социаль-
ная помощь».

Глава 2. Порядок оказания государственной 
услуги

5. Услугополучатель для получения бесплатного 
питания, подает услугодателю через некоммер-
ческое акционерное общество «Государственная 
корпорация « Правительство для граждан» (далее - 
Государственная корпорация), канцелярию услуго-
дателя, веб-портал «электронного правительства» 
www.egov.kz (далее - портал) либо через абонент-
ское устройство сотовой связи заявление по форме 
согласно приложению 1 к настоящим Правилам с 
приложением документов, предусмотренных Пе-
речнем основных требований к оказанию государ-
ственной услуги «Предоставление бесплатного пи-
тания отдельным категориям граждан, а также ли-
цам, находящимся под опекой (попечительством) 
и патронатом, обучающимся и воспитанникам ор-
ганизаций технического и профессионального, по-
слесреднего образования» (далее - Перечень), со-
гласно приложению 2 к настоящим Правилам.

Перечень основных требований к оказанию госу-
дарственной услуги, включающий характеристики 
процесса, форму, содержание и результат оказа-
ния, а также иные сведения с учетом особенностей 
предоставления государственной услуги приведен 
в Приложении 2 к настоящим Правилам.

6. При приеме документов через услугодателя и 
(или) Государственную корпорацию услугополу-

чателю выдается расписка о приеме соответствую-
щих документов.

7. Сведения о документе, удостоверяющего лич-
ность, опеки (попечительства), патронатного вос-
питания – для детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, воспитывающихся в семьях, 
подтверждающие принадлежность заявителя ( се-
мьи) к получателям адресной социальной помощи 
услугополучателя, услугодатель получает из соот-
ветствующих государственных информационных 
систем через шлюз « электронного правительства».

8. В случае представления услугополучателем не-
полного пакета документов, и (или) документов 
с истекшим сроком действия, согласно перечню, 
предусмотренному пунктом 8 Приложения 2, ус-
лугодатель или работник Государственной кор-
порации отказывает в приеме заявления и выдает 
расписку об отказе в приеме заявления по форме 
согласно приложению 4 к настоящим Правилам.

В случае обращения через портал услугополу-
чателю в «личный кабинет» направляется статус 
о принятии запроса на государственную услугу, а 
также уведомление с указанием даты и времени по-
лучения результата государственной услуги.

Канцелярия услугодателя в день поступления до-
кументов осуществляет их прием, регистрацию и 
направляет на рассмотрение услугодателю.

В случае поступления документов через портал 
услугодатель в течение 1 (одного) рабочего дня с 
момента регистрации документов, проверяет пол-
ноту представленных документов.

В случае выявления основания для отказа в оказа-
нии государственной услуги, срок оказания которо-
го составляет 5 (пять) рабочих дней, услугодатель 
уведомляет услугополучателя о предварительном 
решении об отказе в оказании государственной ус-
луги, а также времени, дате и месте, способе про-
ведения заслушивания для предоставления воз-
можности услугополучателю выразить позицию по 
предварительному решению.

Уведомление о заслушивании направляется не 
менее чем за 3 (три) рабочих дня до завершения 
срока оказания государственной услуги. Заслуши-
вание проводится не позднее 2 (двух) рабочих дней 
со дня уведомления.

По результатам заслушивания услугодатель выда-
ет уведомление о предоставлении бесплатного пи-
тания либо отказывает в оказании государственной 
услуги.

При предоставлении услугополучателем полно-
го пакета документов услугодатель в течение 3 
(трех) рабочих дней рассматривает документы на 
соответствие требованиям настоящих Правил, по 
итогам готовит уведомление о предоставлении бес-
платного питания по форме согласно приложению 
3 к настоящим Правилам и направляет его на под-
пись руководителю услугодателя.

Результат оказания государственной услуги выда-
ется услугополучателю в канцелярии услугодателя 
и (или) в Государственной корпорации нарочно 
при предъявлении документа, удостоверяющего 
личность (либо его представителя по нотариально 
заверенной доверенности).

При этом доставка результата государственной 
услуги в Государственную корпорацию осущест-
вляется не позднее, чем за сутки до истечения сро-
ка оказания государственной услуги.

На портале результат оказания государственной 
услуги направляется в «личный кабинет» услуго-
получателя в форме электронного документа, под-
писанный электронной цифровой подписью (далее 
– ЭЦП) руководителя услугодателя.

9. Государственная услуга по предоставлению 
бесплатного питания отдельным категориям граж-
дан, а также лицам, находящимся под опекой (по-
печительством) и патронатом, обучающимся и вос-
питанникам организаций технического и профес-
сионального, послесреднего образования может 
оказываться проактивным способом, по инициа-
тиве услугодателя посредством информационных 
систем государственных органов при регистра-
ции телефонного номера абонентского устройства 
сотовой связи услугополучателя на веб-портале 
«электронного правительства» www.egov.kz и 

включать в себя:
1) отправку автоматических уведомлений услуго-

получателю с запросом на оказание государствен-
ной услуги по предоставлению бесплатного пита-
ния отдельным категориям граждан, а также лицам, 
находящимся под опекой (попечительством) и па-
тронатом, обучающимся и воспитанникам органи-
заций технического и профессионального, послес-
реднего образования;

2) получение согласия услугополучателя на ока-
зание проактивной услуги, а также иных необхо-
димых сведений от услугополучателя, в том числе 
ограниченного доступа, посредством абонентского 
устройства сотовой связи услугополучателя.

Срок ожидания ответа от услугополучателя со-
ставляет 24 (двадцать четыре) часа с момента полу-
чения запроса.

10. Общий срок рассмотрения документов на ока-
зание государственной услуги составляет 5 (пять) 
рабочих дней.

11. Документы, не выданные в срок из-за отсут-
ствия обращения услугополучателя (представите-
ля), в течение одного месяца хранятся в Государ-
ственной корпорации, после истечения данного 
срока возвращаются услугодателю как невостребо-
ванные.     

12. В соответствии с подпунктом 11) пункта 2 
статьи 5 Закона Республики Казахстан «О государ-
ственных услугах» (далее - Закон) услугодатель 
обеспечивает внесение данных в информационную 
систему мониторинга оказания государственных 
услуг о стадии оказания государственной услуги в 
порядке, установленном уполномоченным органом 
в сфере информатизации.

13. В соответствии с подпунктом 5 статьи 10, под-
пунктом 3 статьи 14, статьи 23 Закона центральный 
государственный орган, в течение 3 (трех) рабочих 
дней с даты внесения изменения и (или) дополне-
ния в настоящие Правила, актуализирует их и на-
правляет услугодателям в Единый контакт-центр, в 
Государственную корпорацию.

Глава 3. Порядок обжалования решений, дей-
ствий (бездействия) услугодателя и (или) его 
должностных лиц в процессе оказания государ-
ственной услуги.

14. Рассмотрение жалобы по вопросам оказания 
государственных услуг производится вышестоя-
щим административным органом, должностным 
лицом, уполномоченным органом по оценке и кон-
тролю за качеством оказания государственных ус-
луг (далее – орган, рассматривающий жалобу).

Жалоба подается услугодателю и (или) должност-
ному лицу, чье решение, действие (бездействие) 
обжалуются.

Услугодатель, должностное лицо, чье решение, 
действие (бездействие) обжалуются, не позднее 3 
(трех) рабочих дней со дня поступления жалобы 
направляют ее и административное дело в орган, 
рассматривающий жалобу.

При этом услугодатель, должностное лицо, реше-
ние, действие (бездействие) которого обжалуются, 
вправе не направлять жалобу в орган, рассматрива-
ющий жалобу, если он в течение 3 (трех) рабочих 
дней примет решение либо иное административное 
действие, полностью удовлетворяющие требовани-
ям, указанным в жалобе.

15. Жалоба услугополучателя, поступившая в 
адрес услугодателя, в соответствии с пунктом 2 
статьи 25 Закона подлежит рассмотрению в тече-
ние 5 (пяти) рабочих дней со дня ее регистрации.

16. Жалоба услугополучателя, поступившая в 
адрес органа, рассматривающего жалобу, подлежит 
рассмотрению в течение 15 (пятнадцати) рабочих 
дней со дня ее регистрации.

Если иное не предусмотрено законами Республи-
ки Казахстан, обращение в суд допускается после 
обжалования в досудебном порядке согласно пун-
кту 5 статьи 91 Административного процедурно-
процессуального кодекса Республики Казахстан.

Руслана Вегнер, 
ГККП «Агротехнический колледж».

Жанаесиль.

ГККП «Агротехнический колледж, село Жанаесиль, 
Целиноградский район» при Управлении образования 

Акмолинской  области



№ 14 (366) 18.04.24

Гл. редактор
Ж.С. ТУГЕЛЬБАЕВ.

СОБСТВЕННИК: 
ТОО «Перне»  

(Целиноградский 
район

 Акмолинская 
область) Редакция уважает, но не обязательно разделяет мнение автора. Ответственность за 

достоверность фактов несут авторы, за содержание рекламы - рекламодатели.

Газета набрана и сверстана в компьютерном цехе редакции.
отпечатано в типографии тоо «Астана Интер-трейдинг», г.Астана, ул. Жубанова, 24/1.

Свидетельство о постановке на учет периодического печатного издания, инфор-
мационного агентства и сетевого издания № 16263-Г.  Выдано 23.12.2016 г. 

Министерством информации и коммуникации Республики Казахстан.
Тираж 1000. Заказ-наряд N 74.  Индекс 4991.

Газета выходит по четвергам. Объем – 1 печатный лист. Сайт: vestiakmola.kz

Советы специалиста

4

В современном мире дети в самом раннем 
возрасте оказываются втянутыми в мир 
цифровых технологий, что может привести 
к формированию психических отклонений. 
Врачи называют это «цифровым аутизмом». В 
эпоху повсеместной цифровизации родители, 
психологи и врачи стали замечать чрезмерное 
распространение подобной проблемы у детей.

Классический аутизм – это психическое расстройство, 
при котором человеку крайне сложно сформировать со-
циальные навыки, осознавать законы взаимодействия 
между людьми.

«Цифровой аутизм» — это состояние, при котором 
люди не могут поддерживать длительный психологиче-
ский контакт друг с другом, не интересуются внутрен-
ним миром другого человека. На фоне этого развивается 
зависимость, повышается тревожное состояние.

У детей данная форма аутизма развивается по причине 
чрезмерного контакта с гаджетами во время раннего раз-
вития. Из-за чрезмерного взаимодействия с планшетами, 
телефонами, телевизором некоторые функции мозга не 
развиваются или не работают должным образом, падает 
уровень интеллекта. Часть нейронов просто перестает 
быть задействована в регулярной работе головного моз-
га и поэтому по причине ненадобности отмирает. 

А еще «цифровой аутизм» развивается не только когда 
ребенок с гаджетом наедине, но и когда мама «не в кон-
такте» с ним на ранних этапах его развития. В современ-
ном мире часто можно наблюдать, как во время прогул-
ки мама говорит по телефону или погружена в просмотр 
социальных сетей, а тем временем ее малыш один, как 
хвостик, передвигается за ней, рассматривая все вокруг. 
В такие моменты с ребенком необходимо разговаривать, 
объяснять, что вокруг него, но маме некогда. Тогда, не 
получая эмоционального подкрепления от мамы, а еще 
так же чрезмерно взаимодействуя с гаджетами, ребенок 
«уходит в себя».

Конечно, такое состояние, как «цифровой аутизм», 
официально не регистрируется как болезнь, но имеет 
массу негативных проявлений, с которыми впослед-
ствии родители обращаются к специалистам.  Проблемы 
начинают ярко проявляться после двух лет, когда ребе-
нок не разговаривает, не отзывается на свое имя, не име-
ет эмоционального контакта с окружающими, избегает 
общения. Но как только ребёнку дают в руки телефон, 
он оживляется и начинает активно жить, переживать сю-

 «ЦиФровой  АУтизм»  У  детей

жеты увиденного.
В раннем возрасте движущей силой психического раз-

вития является общение: эмоционально действенное, 
тактильное и игровое. Всё это не может дать телефон 
или телевизор! Родителям необходимо помнить об этом. 

При просмотре гаджетов отсутствует произвольное 
внимание, не развиваются отделы головного мозга, от-
вечающих за общение, эмоции, логику, движение, ко-
торые развиваются только в контакте с людьми, а не с 
гаджетами. Гаджеты не развивают! Аудиосказки и муль-
тфильмы не развивают речь, потому что речь — это дву-
сторонний процесс. Важно понимать, что ребенку нужна 
обратная связь. Гаджеты не разовьют пространственное 
понимание и восприятие предмета, мелкую моторику и 
сенсорную интеграцию. А всё это фундамент для даль-
нейшего полноценного развития ребенка. 

Специального медикаментозного лечения от «цифро-
вого аутизма» нет. Но вылечить цифровой аутизм воз-
можно, начав с признания, что он имеет место быть. 
Как только родители начнут сами тренировать в себе 
привычку меньше сидеть в смартфонах и уделять время 
на общение и игры с ребенком, ситуация значительно 
улучшится. Очень важно помнить: любые нормы и пра-
вила должны соблюдаться всеми членами семьи. Если 
родители с утра до вечера живут в телефоне, то как мы 
сможем научить ребенка обратному? Начинайте с себя, 
показывайте пример, найдите мотивацию. Чаще всего 
это любовь к своему ребенку.

А. БАтрАкоВА, 
дефектолог-логопед  «кППк №11».

Акмол.

Уважаемые жители района!

В объединенном отделе по делам обороны Цели-
ноградского, коргалжынского районов и города 
косшы идет набор на воинскую службу граждан 
призывного возраста 18-27 лет в войсковую часть 
44813 Сил Воздушной обороны Вооруженных Сил 
республики казахстан расположенного в селе Ак-
мол (Малиновка) Целиноградского района Акмо-
линской области.

У Вас будет возможность недалеко от дома в 36 км. 
от города Астаны отправить для прохождения во-
инской службы своих односельчан, знакомых, род-
ственников, друзей. 

По всем вопросам обращаться: город Астана ми-
крорайон коктал-1, улица Дулат Бабатайұлы дом 
№ 20, кабинет № 22 или по телефону: 87172-30-00-
08, 87712120280.

тоо «Группа компаний «Ак-Ай»  уведомляет 
о том, что с 26.04.2024 г. и в течение 10 рабочих 
дней на едином экологическом портале (https://
ecoportal.kz) будут проводиться общественные 
слушания в форме публичных обсуждений на раз-
дел «охрана окружающей среды» к плану ликви-
дации последствий недропользования на расши-
ряемом участке II залежи №№2,3, месторождения 
каражар в Целиноградском районе, Акмолинской 
области.

 Ознакомиться с документацией, оставить предло-
жения и замечания можно на Едином экологическом 
портале (https://ecoportal.kz).

Заказчик проекта: ТОО «Группа Компаний «Ак-
Ай», БИН: 060440002645, РК, Акмолинская область, 
Целиноградский район, Караоткельский с.о., аул Ка-
раоткель, ул. Кожа Ахмед Яссауи, дом 9А, кв.2, Тел. 
+7 701 705 05 97, эл. почта: ai_sutrans_63@mail.ru.

Разработчик проекта: ИП Сафонова Ю.И., ИИН 
800726450265, РК, Акмолинская обл. г.Кокшетау, 
улица Абая, 135, Тел. +7 (7162) 25-60-39, эл. почта: 
ulya8745@gmail.com.

МИо - ГУ «Управление природных ресурсов и 
регулирования природопользования Акмолин-
ской области», г. кокшетау, ул. Абая, 89. тел. +7 
(7162) 40-28-07.

После смерти тагаровой куляш касымовны 
26.06.1941 г.р., умершей 15.11.2015 года  откры-
лось наследство. Наследникам и заинтересованным 
лицам обращаться по адресу: Акмолинская область, 
Целиноградский район, село Акмол, ул.Гагарина, 
дом 15/2 к нотариусу Елеуовой М.М. Лицензия № 
20015788 23.10.2020 года выданный МЮ РК тлф. 
8 707 565 01 68.

После смерти Хайруллина  растема растемовича 
29.07.1991 г.р., умершего 07.01.2024 года откры-
лось наследство. Наследникам и заинтересованным 
лицам обращаться по адресу: Акмолинская область, 
Целиноградский района, аул Акмол, ул.Гагарина, 
дом 15, кВ.3 к нотариусу Жанагазовой Н.А. лицен-
зия № 0000026 от 13.05.2005 года  выд. МЮ РК, тлф. 
8 778 542 80 87, 8 705 185 59 12.

В отопительный сезон происходят бытовые 
пожары в жилых домах и квартирах. Причинами 
являются грубые нарушения правил пожарной 
безопасности при эксплуатации отопительных 
систем и установок, печного отопления, перегрузки 
электросети, а также обычная беспечность. 
Чтобы предотвратить столь нежданную 
беду, Отдел по чрезвычайным ситуациям 
Целиноградского района еще раз напоминает о 
простых требованиях, при соблюдении которых 
можно избежать пожара.

Если ваша обитель - частный дом, то перед началом 
отопительного сезона необходимо проверить исправ-
ность печи и дымохода, при необходимости их отремон-
тировать, обязательно вычистить сажу, замазать трещи-
ны, побелить дымоход на чердаке (чтобы сразу увидеть 
появившиеся трещины; пожар может возникнуть в ре-
зультате воздействия пламени, топочных газов и искр 
через трещины и неплотности в кладке печей и дымовых 
каналов).

В течение отопительного сезона чистку сажи повто-
рять, желательно не реже одного раза в два месяца. Золу 
и шлак, которые вы будете выгребать из топки, необ-
ходимо проливать водой и удалять в безопасное место. 
Сушить домашние вещи и другие сгораемые материалы 
над печью нельзя. Применять для розжига печи бензин, 
керосин и другие легковоспламеняющиеся жидкости – 
опасно!

Также посмотрите на интерьер квартиры через призму 
пожарной безопасности. Мягкая мебель, шкафы, столы 
и стулья и подобные сгораемые предметы должны нахо-
диться на расстоянии не менее одного - полутора метров 
от стен топящейся печи. Глупо располагать горючие ве-
щества и материалы на предтопочном листе.

Если же вы решили использовать дополнительно обо-
греватель, то рекомендуем использовать обогреватели 
только заводского производства. Рядом с ними тоже не 
должны находиться легковоспламеняющиеся предметы. 

мерЫ  ПожАрной  безоПАсности
Обогреватель необходимо установить на подставку из не-
горючих материалов.

Часто пожары возникают из-за использования само-
дельных обогревателей. Особенно, если они имеют боль-
шую мощность, на которую не рассчитана электросеть 
дома. Кроме того, часто к пожару приводит перегрузка 
электросетей большим количеством включённых в сеть 
электрических приборов.

При включении обогревателя нельзя пользоваться удли-
нителями, а шнур и розетка должны быть в исправном со-
стоянии. Ещё одна рекомендация: если вы отлучились из 
помещения надолго, выключайте обогреватель. И обяза-
тельно проконтролируйте детей, находящихся дома, что-
бы они держались подальше от горячих обогревателей. 
Это может привести к травматизму.

Очень опасно эксплуатировать провода и кабеля с по-
врежденной или потерявшей защитные свойства изоляци-
ей, а также пользоваться поврежденными розетками. Обе-
ртывать электролампы и светильники бумагой, тканью и 
другими горючими материалами нельзя, неразумно поль-
зоваться электронагревательными приборами без подста-
вок из негорючих материалов и оставлять без присмотра 
включенные в сеть электрические бытовые приборы.

Выходите из дома? Выключите все электронагреватель-
ные приборы.

Крайне рискованно оставлять без присмотра топящиеся 
печи или поручать надзор за ними малолетним детям! Не 
оставляйте детей одних!

Помните, что пожар легче предупредить, чем потушить! 
Следите за своими отопительными печами, правильно их 
эксплуатируйте, и огонь принесет в ваш дом только ра-
дость и тепло.

В случае возникновения пожара звоните на 101 или 112 
с городских и мобильных телефонов.

Азамат АХМетоВ,  
ст.инженер оЧС, лейтенант гражданской защиты.

Акмол.

ОЧС предупреждает!

Объявления


